
COMUNE DI P10RRA DE SANCTIS
Provincia di Avenino

DELIBERAZ10NE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 51 de1 28 06 2013

Oggeno: Determinazione delle rate e delle scadenze di versamento del tributo comunale sut

rifiuti e sui servizi anno 2013.

L'anno duemilatredici il giomo ventotto del mese di giugno alle ore 13,15, nella sala delle

adunanze della sede comunale. si d riunita [a Giunta Comunale, convocata nelle forme d'uso.

Presiede l'adunanza il dott. PIETRO GERARDO MARIANI nella sua qualiti di vice Sindaco

CAPOZZA GERARDO SINDACO A

MARIANIPIETRO GERARDO ASSESSORE P

BRACCIA ANGELO MARIA ASSESSORE A

CAPUTO■ lIASSIMILIAN0 ASSESSORE P

CAPUTO F10RELLA ASSESSORE P

TOTALE PRESENT1 3 ASSENT1 2

Assiste il Segretario comunale Dr. DE VITO NICOLA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale. dichiara aperta [a riunione
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato

Pareri resi ai sensi dell'art.49 della D. L. gs. n. 26712000:

Parere favorevole del responsabile del servizio interessato per quanto concerne
la resolarila tecnica:
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La Giunta Comunale

Premesso che:

. il decreto legge 201,/201l. convenito con modificazioni dalla Legge 22il2i20ll. n.224.ha
riordinato il sistema tiscale municipale in materia di rifiuti con la soppressione dal I gennaio

2013 dei prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani sia di natura patrimoniale sia di

natura tributaria e la contestuale istituzione del tributo comunale sui rifiuti e sui senizi
(TARES):

o in particolare, in virtu delle predette disposizioni, con decorrenza dal I gennaio 2013. cessa

di avere applicazione la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani intemi di cui al

D.Lgs. 507/1993, ferme restando le obbligazioni sorte prima di detta data:

la TARES si articola in due componenti:

l. la componente rifiuti. destinata a finanziare i costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti
urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento;
2. la componente senizi. destinata a finanziare i costi dei sen'izi indivisibili del Comune,

determinata sotto forma di maggiorazione della tariffa della componente rifiuti del tributo,

come disciplinata dall'articolo 14, comma 13. del Decreto Legge 201/201l:

in materia di TARES. l'art. 10. conrma 2. len. a). del D.L. 08/04i2013. n. 35. convertito con
modificazioni dalla Legge 060612013. n. 64. stabilisce che, per l'anno 2013. in deroga alle
disposizioni dettate dall'art. l-{ del D.L. 20li20l l: 'lu .scaden:a e il numero delle rate di

''ersomenlo del tributo sono stubilite dol comune con propriu deliberu:ione adottuto. anche

nelle more dellu regolomenlo:ione comunule del nuoto tributo, e pubblicato, onche sul sittt
v eh istittt:ionale. almeno lrenta g,iorni primu della data di tersumento ;

Ritenuto di stabilire. per l'anno 2013. che il versamento del tributo avvenqa in n.4 rate aventi le

seguenti scadenze:

- rata l: 30/09/2013
- rata2:31 1012013
- rata 3: l0/1 l/201i
- rata.{: ili l212013.
prevedendo che il versamento delle prime i rate debba avrenire in misura pari al759i della TARSU
do\uta per l'anno 2012. orvero. nel caso in cui l'occupazione/detenzione o il possesso siano iniziati
dopo il 31.12.2011. in misura pari al 7 5o/o del tributo dovuto per l'anno 2013 determinato
applicando le tariffe TARSLI rieenti nell'anno 2012:

Ritenuto altresi di prer edere che il contribuente abbia la facolt2r di eflettuare il lersamento delle
rate- ad eccezione dell'ultima. in unica soluzione entro la scadenza stabilita pel il versamento della
prima rata:

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 10. comma 2. lettera b). ultimo periodo, del D.L. 35/2013 i
\ersamenti relatir i alle prime rate sono eseguiti in acconto e scompulati ai fini della determinazione
dell'ultima rata del tributo do', uta. calcolata applicando le tariffe del tributo comunale rifiuti e

senizi deliberate per l'anno 2013:



Considerato che l'art. 10. comma 2. lettera b). del D.L. 35/2013 consente ai comuni di inviare ai

contribuenti ai trni del versamento delle prime due rate del tributo. e comunque ad eccezione

dell'ultima rata dello stesso. i modelli di pagamento precompilati gid predisposti per il pagamento

della TARSUT

'-'Ritenuto, pertanto. di stabilire che il rersamento delle rate, fatta eccezione per I'ultima. a\,Tenga

mediante: eersomento sul c/c postole intestalo al comune previo invio tli opposito owiso di
pagsmenlo al contibuente, contenente i modelli tli versamento precompilati;

Tenuto conto che. in ogni caso. per effetto del combinato disposto dell'an. 10. comma 2. lettera b),

del D.L. 35i2013 e dell'an. 14. comma 35. del D.L.20l/201l. come modificato dall'art. 1. comma

i87. della L. 228.2012- il versamento dell'ukinra rata del tributo dovrd avvenire esclusivamente a

mezzo modello F2.1. di cui all'art. 17 del D.Lgs 241 1997 o tramite il bollettino postale di cui
all'an. l,l.comma i5. del D.L. 201/201ll

Dato atto che il versamento della maggiorazione di cui all'an. 14. comma 13. del D.L.20l/201I
sare effettuato dai contribuenti diretlamente allo Stato. come previsto dall'an. 10. comma 2. leftera

c)- del D.L. 35,/2013, in unica soluzione unitamente all'ultima rata del tributo, mediante modello
F24 di cui all'art. 17 del D.Lgs 24111997 o bollettino postale di cui all'an. 14. comma 35. del D.L.
201/2011:'

Considerato, inoltre. che la disciplina del tributo sari stabilita dall'apposito regolamento comunale
previsto dall'art. 14. comma 22. del D.L. 20ll20ll. il quale sar?r adottato entro il termine di
scadenza per I'approvazione del bilancio di previsione. come previsto dall'art. 53. comma 16. della
L. 388i2000, cosi come te tariffe del tributo saranno approvate con apposita deliberazione da

adottarsi nel medesimo termine di cui sopra. ai sensi dell'an. 14. comma 23. del D.L. 201/2011:

Vista [a propria deliberazione n. 30 del 15.06.2012. con cui si stabilivano. tra l'altro. le tariffe della
tassa rifiuti solidi urbani per l'anno 2012:

Ritenuta Ia propria competenza in materia. ai sensi dell'art. [0. comma 2. len. a) del d.L. n.

35i2013. il quale prer,ede espressamente che la scadenza ed iI numero delle rate possano essere

adottati "onche nelle ntore della regolamentazione L'om nale del nuovo tributo comunale" -

regolamento di competenza consiliare ai sensi del combinato disposto di cui all'articolo 42 del
d.Lgs. n. 267,2000 e dell'articolo 52 del d.Lgs. n. 14611997:

Visto il D.Lgs. l8 agosto 1000. n. 267:

Visto il regolamento per le entrate dell'Ente:

a \ oti unanimi legalmente resi e r eril'icati:

DELIBERA

l. di stabilire che il rersamento del tributo comunale sui riliuti e sui sen. izi ITARES; per
I'anno 201 i sia effettuato in n. quattro rate. aventi le seguenti scadenze:

- rata 1:30109/2013
- rata 2: 3lll0l20l3
- rata 3: 30/l l/2013
- rata .l: 3l/12/2013



2. di stabilire che e f'acoltir del contribuente versare le prime tre rate del tributo in untca

soluzione entro il termine di scadenza della prima rata:

3. di determinare la somma doruta per le prime tre rate di acconto per l'amo 201i in misura
pari a 75%, della tassa smaltimento rifiuti solidi urbani dovuta per l'anno 20[2. orvero
nell'ipotesi di occupazion i/detenzioni,/possesso iniziato dopo il 3l.l?.2011 in misura pari

75o/" del tributo determinato applicando le tariffe rieenti nel 2012 per Ia TARSU:

.1. di dare arto che l'ultima rata sara determinata applicando le tariffe deliberate per ['anno 2013

per il triburo comunale sui rifiuti e sui serr izi e detraendo l'importo delle prime 3 rate e che

contestualmente alla stessa il contribuente d tenuto al versamento della maggiorazione di cui

all'art. l-1. comma 13. del D.L. 20ll20ll nella misura standard di € 0.30 at mq;

5. di stabilire che il versamento delle prime 3 rate avvenga mediante: versamento sul c/c
postole inteslato al comune previo invio tli apposito awiso di pagomenlo ol conlribuente,
conlenente i modelli tli versamento precomPilali;

6. di dare atto che il versamento dell'ultima rata del tributo dovrd avvenire esclusivamente a

mezzo modello F24, di cui all'art. l7 del D.Lgs 24111997 o tramite il bollettino postale di

cui all'art. l4.comma 35. del D.L. 20ll20ll:

7. di pubblicare la presente deliberazione anche sul sito intemet istituzionale dell'Ente almeno
30 giomi prima della scadenza della prima rata.

Con separata rotazione palese ad esito larorerole unanime. il presente atto viene dichiarato
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 13.1. comma.l. del D.Lgs 267,'2000.



Letto,approvato e sottoscHtto a nolllla di leggc

lL VICE SblDACO      ■ ,

F TO DOTT MARIANIPIETRO GERARDO
IL SEGRETARIO COMUNALE
F TO DOTT DE VITO NICOLA

ATTESTATO DI PUBBLICAZ10NE

Della su cstcsa dcliberazione vicnc imziata oggi la pubblicazione all'Albo PrctoHo per 15 giorni

consccutivi ai  sensi  dcll'art 1 24, comma  l  della Legge n267/00, con cOntemporanea
comunicazionc ai capignlppo consilian ai sensi dell'art 1 25,conlnla l dclla Leggc n 267/00

Li, 28 giugno 2013 IL SEGRETARIO COMUNALE
F TO DOTT DE VITO NICOLA

E'COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE,PER USO AMMINISTRATIV

Li,28 giugno 2013 IL S
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